«Ac per hoc et istos dies sex uel septem, uel potius unum sexies septiesue repetitum simul fecit, qui fecit omnia simul. quid ergo opus erat sex dies tam distincte dispositeque narrari? quia scilicet ii qui non possunt uidere quod dictum est: *Creavit omnia simul*, nisi cum eis sermo tardius incedat; ad id quo eos ducit, peruenire non possunt».

«Per questa ragione fece simultaneamente anche questi sei o sette giorni, o meglio l'unico giorno ripetuto sei o sette volte, *Colui che tutto creò nello stesso tempo*. Che bisogno c'era dunque che fossero enumerati sei giorni in modo tanto accurato e ordinato? Lo era ben inteso perché coloro che non possono intendere ciò che dice la Scrittura: *Dio tutto creò nello stesso tempo*, non riescono a

¹⁰⁹ Cfr. *ivi* IV, xxxi, 48-xxxii, 51.

¹¹⁰ Cfr. Solignac, *Exégèse et Métaphysique*, in *In Principio*, cit., p. 169.

giungere a ciò verso cui li conduce la narrazione, se questa non incede assecondando la loro lentezza»¹¹¹.

Sono dunque le stesse Scritture ad affermare in *Sir* 18, 1 che tutte le cose furono create da Dio *simul*, ossia nello stesso tempo, simultaneamente, istantaneamente, in una parola eternamente. L'andamento espositivo seguito dal testo genesiaco, che espone il racconto della creazione secondo una struttura "esameronale", non rispecchiando quindi fedelmente la verità dell'eterna creazione di un unico giorno che ritorna su se stesso ripetendosi per sei volte, può essere spiegato unicamente dalla volontà dell'autore sacro di non confondere gli spiriti dei lettori meno abili o istruiti.

Non bisogna inoltre ritenere che una simile scelta possa pregiudicare l'attendibilità del testo sacro, poiché le affermazioni apparentemente contrastanti della struttura "esameronale" della creazione e dell'istantaneità dell'azione creatrice trovano la ragione della propria coesistenza proprio nell'unità e nell'unicità delle Scritture sacre:

«Immo uero et prius atque posterius per sex dies quae commemorata sunt facta sunt, et simul omnia facta sunt: quia et haec scriptura, quae per memoratos dies narrat opera dei, et illa quae simul eum dicit fecisse omnia, uerax est; et utraque una est, quia uno spiritu ueritatis inspirante conscripta est».

«Dunque in realtà tutte le cose furono create sia "prima" e "dopo" durante i sei giorni che sono enumerati, sia simultaneamente, poiché è verace sia il luogo delle Scritture che espone le opere divine nel corso dei sei giorni, sia quello che sostiene che tutte le cose furono compiute nello stesso tempo; ed entrambi questi luoghi sono l' unica Scrittura, dal momento che essa fu composta sotto l'ispirazione dell'unico Spirito di Verità»¹¹².